



A PARTIDA | *The DEPARTURE*

Pão, manteiga e azeite 4€ (V)

Bread, butter and olive oil

Contém: Glúten; Lactose; Mostarda; Sésamo | *Contains Gluten; Lactose; Mustard; Sesame*

Azeitonas 2,5€ (V)

Olives

Creme de cenoura, couve-flor e cebolinho 6€ (V)

Carrot cream soup, cauliflower and chives

Tosta de queijo de cabra, pistacho e mel 13€ (V)

Goat cheese toast, pistachios and honey

Contém: Glúten; Lactose; Frutos secos; Mostarda | *Contains Gluten; Lactose; Nuts; Mustard*

Fondue de queijo e linguiça picante com orégãos 9€

Cheese and spicy sausage fondue with oregano

Contém: Glúten; Lactose; Ovo | *Contains Gluten; Lactose; Egg*

Tábua de queijos portugueses 22€ (V)

Portuguese cheese board

Contém: Glúten; Lactose; Frutos secos | *Contains Gluten; Lactose; Nuts*

Tábua de enchidos portugueses 18€

Portuguese cured meats board

Contém: Glúten; Frutos secos | *Contains Gluten; Nuts*

Seleção de queijos e enchidos 15€

Cheese and cured meats selection

Contém: Glúten; Lactose; Frutos secos | *Contains Gluten; Lactose; Nuts*

Tosta mista 6€

Ham and cheese toast

Contém: Glúten; Lactose | *Contains Gluten; Lactose*



A TRAVESSIA | *The CROSSING*

Salada verde 5€ (V)

Green salad

Cogumelos, gema de ovo e batata 10€ (V)

Mushroom, egg yolk and potato

Contém: Glúten; Lactose; Mostarda; Ovo; Sésamo | *Contains Gluten; Lactose; Mustard; Egg; Sesame*

Prego do lombo, queijo da serra e mostarda 18€

Steak sandwich, "serra" portuguese cheese and mustard

Contém: Glúten; Lactose; Mostarda | *Contains Gluten; Lactose; Mustard*

Tártaro de atum e peixe branco, rábano e coentros 13€

Tuna and white fish tartar, radish and coriander

Contém: Glúten; Peixe; Soja; Ovo | *Contains Gluten; Fish; Soya; Egg*

Crepes de alfarroba, alho francês e bacon 9€

Carob crepes, leek and bacon

Contém: Glúten; Lactose | *Contains Gluten; Lactose*



Panqueca japonesa com maionese de togarashi e
cebolete 12€

Japanese pancake, togarashi mayo and spring onion

Contém: Ovo; Soja; Glúten; Marisco | *Contains Egg; Soy; Gluten; Shellfish*

Peixe curado, manga e aipo 14€

Cured fish, mango and celery

Contém: Peixe; Lactose; Aipo | *Contains Fish; Lactose; Celery*

Corvina, molho de “Bulhão Pato” e bivalves 25€

Croaker, “Bulhão Pato” sauce and bivalves molluscs

Contém: Marisco; Peixe; Glúten; Sulfitos; Lactose | *Contains Shellfish; Fish; Gluten; Sulfites; Lactose*

Ceviche de choco com cevadotto e lima 14€

Cuttlefish ceviche with barley and lime

Contém: Moluscos; Lactose; Aipo; Glúten; Sulfitos | *Contains Shellfish; Lactose; Celery; Gluten; Sulfites*

Batata doce, iogurte e ovos de truta 12€ (V)

Sweet potato, yogurt and trout eggs

Contém: Lactose; Peixe; Aipo; Sulfitos | *Contains Lactose; Fish; Celery; Sulfites*

Opções vegetarianas (V)

Vegetarian options (V)



A CHEGADA | *The ARRIVAL*

Crumble de maçã, amêndoa e baunilha 5,5€ (V)

Apple crumble, almond and vanilla

Contém: Lactose; Glúten; Frutos Secos; Sulfitos | *Contains Lactose; Gluten; Nuts; Sulfites*

Mousse de chocolate, amendoim e flor de sal 5,5€ (V)

Chocolate mousse, peanut and salt flower

Contém: Lactose; Glúten; Ovo; Amendoim | *Contains Lactose; Gluten; Egg; Peanut*

Tarte de lima, suspiro e sésamo tostado 4,5€ (V)

Lime pie, meringue and toasted sesame

Contém: Lactose; Glúten; Ovo; Sésamo | *Contains Lactose; Gluten; Egg; Sesame*

Seleção de fruta 3€ (V)

Fruit selection

Gelados artesanais (V)

Homemade ice cream

1 Bola | 1 Scoop- 3€

2 Bolas | 2 Scoops - 4€

Contém: Glúten; Lactose; Ovo | *Contains Gluten; Lactose; Egg*

Opções vegetarianas (V)

Vegetarian options (V)



Disposições legais

Será um prazer esclarecer os nossos clientes sobre os ingredientes dos nossos menus.

Se possui alguma alergia alimentar ou necessita de alguma dieta especial, informe-nos para que possamos preparar o seu menu de acordo.

Tenha em atenção que a cozinha não tem ambiente controlado pelo que poderá haver contaminação cruzada.

Todos os preços são afixados em euros e têm IVA incluído à taxa em vigor.

Existe livro de reclamações.

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, pode ser cobrado se não for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.

Legal Provisions

We will be pleased to provide any further clarification about the ingredients used in our menus.

Should you have any food allergies or a special dietary request, please let us know so we can prepare your menu accordingly.

Please note that the kitchen has no controlled environment so there may be cross-contamination.

All prices are in euros and include VAT.

A guest complaints book is available.

No dish, food or drink will be charged for if it was not requested by the customer and if it remains untouched by the customer.